



Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 90020/2024 [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 90059 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO/MG

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto/Fechado**



Avisos (1)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (5)

17/12/2024 15:56



1) A aquisição inicial de créditos no Portal do parceiro Microsoft se dá em caráter de créditos em números inteiros múltiplos de 12, não existindo a possibilidade de aquisição de fração de crédito, considerando a quantidade de 150 unidades determinada em edital para o item 07 CRÉDITOS AZURE, entendemos que, de acordo com as regras de licenciamento da fabricante, será possível realizar o fornecimento de 12 créditos por mês durante 36 meses, havendo uma pendência de 18 créditos a serem disponibilizados a partir do 19º mês do contrato e, com isso, ao realizar esse racional de fornecimento estaremos atendendo ao edital. Está correto o nosso entendimento? Caso contrário favor informar como foi feito o racional para o cálculo dos créditos do Azure.

2) Sobre o Valor estimado (unitário) R\$ 1.959.1253 - entendemos que se trata do valor unitário para os 3 anos do crédito. Está correto o nosso entendimento? Caso contrário favor informar como foi feito o racional para o cálculo do crédito unitário do Azure.



1) Informamos que os 150 créditos Azure indicados no item 7 da tabela constante no item 1. OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO, do ANEXO I - Termo de Referência do edital, referem-se a estimativa de consumo anual, que serão solicitados e pagos sob demanda ao longo de cada ano.

2) informamos que não está correto o entendimento da licitante. A estimativa de custo foi calculada considerando o valor médio de 150 créditos Azure anualmente, com base nas propostas estimativas apresentadas por cada fornecedor, que resultou em um custo médio unitário de R\$653,04 por crédito. Portanto, o valor médio anual estimado é de R\$97.956,26, totalizando, em 3 anos de contrato, a estimativa de R\$293.868,79.

Em complemento às respostas acima, informamos que os itens de 1 a 6 da tabela constante no item 1. OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO, do ANEXO I - Termo de Referência do edital serão adquiridos integralmente, por meio de ordem de fornecimento a ser emitida após a assinatura do contrato. Os créditos Azure serão adquiridos sob demanda.

17/12/2024 15:52



1) Entendemos que os custos relacionados aos créditos Azure, considerando as condições aprovadas pelo



1) Informamos que os 150 créditos Azure indicados no item 7 da tabela constante no item 1. OBJETO E

16/12/2024 15:10



1) 3.4 - Requisitos de Manutenção/Sustentação, entendemos que este item se refere ao funcionamento das



1) Informamos que o suporte dos objetos Azure e Office 365 será o suporte padrão fornecido pela Microsoft.

16/12/2024 14:57



1) Em relação aos requisitos de Suporte Técnico / Manutenção / Sustentação / Garantia / Assistência



1) Informamos que o suporte dos objetos Azure e Office 365 será o suporte padrão fornecido pela Microsoft.

16/12/2024 14:52





> [Quadro informativo](#) > [Pregão Eletrônico : UASG 90059 - N° 90020/2024](#) [\(Lei 14.133/2021\)](#)

Incluir esclarecimento

